ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 3

Data: 25/11/2020

Designação:

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de 1 (um) posto de
trabalho para Técnico  Superior  –  Ambiente  e Sustentabilidade,  na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo.

Assunto:
Pronúncia dos interessados e resultados do 1.º método de seleção – Avaliação Curricular

Membros do Júri:

Presidente:  Célia  Maria  Morais  Laranjeira,  Chefe  de  Divisão  de  Ambiente  e

Sustentabilidade da Câmara Municipal de Águeda;

1.º  Vogal:  Paula  Susana  Miranda  de  Loureiro,  Técnica  Superior  da  Divisão  de

Ambiente e Sustentabilidade da Câmara Municipal de Águeda;

2º Vogal: Sílvia Laranjeira Martins, Chefe da Unidade Técnica de Recursos Humanos

da Câmara Municipal de Águeda.

Local: Câmara Municipal de Águeda Hora: 15:00

---------Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de 2020, no Edifício dos Paços do Concelho,

reuniu o Júri nomeado para o procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de

1 (um) posto de trabalho para Técnico Superior – Ambiente e Sustentabilidade, na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, estando presentes: ----------------

Presidente − Célia Maria Morais Laranjeira, Chefe de Divisão de Ambiente e Sustentabilidade da

Câmara Municipal de Águeda; ------------------------------------------------------------------------------------------

1º  Vogal −  Paula  Susana Miranda de Loureiro,  Técnica Superior  da Divisão de Ambiente e

Sustentabilidade da Câmara Municipal de Águeda,---------------------------------------------------------------

2º  Vogal –  Sílvia  Laranjeira  Martins,  Chefe  da  Unidade  Técnica  dos  Recursos  Humanos  da

Câmara Municipal de Águeda em substituição de João Miguel Pereira Ribeiro, Técnico Superior

da Unidade Técnica de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Águeda, por impedimento

deste. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Esta reunião teve como objetivo dar cumprimento ao estabelecido no artigo 23.º e no artigo

24.º, ambos da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, doravante designada por Portaria. -----------

---------Neste seguimento, o júri verificou que os candidatos José Pedro Figueiredo Lopes Pereira

e Emanuel Tiago Pinto Monteiro da Costa se pronunciaram, pelo facto de não constarem quer na

lista dos candidatos admitidos quer na lista dos candidatos excluídos. Mais nenhum candidato se

pronunciou, mantendo-se assim, as deliberações tomadas pelo Júri na Ata n.º 2. -----------------------

---------Após análise das alegações apresentadas pelos candidatos, e que fazem parte integrante

da presente Ata, o júri deliberou o seguinte: ------------------------------------------------------------------------

Imp-03-37_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 3

Data: 25/11/2020

---------José Pedro Figueiredo Lopes Pereira: admiti-lo ao presente procedimento concursal, por se

ter detatado que houve um lapso no registo da candidatura; ---------------------------------------------------

---------Emanuel Tiago Pinto Monteiro da Costa: não admiti-lo ao presente procedimento concursal,

uma  vez  que  a  candidatura  não  foi  rececionada  por  estes  serviços.  Após  verificação  das

alegações apresentadas pelo candidato bem como o PDF em anexo às alegações, constata-se

que o e-mail excede o limite previsto no ponto 12.2 do aviso de abertura. ---------------------------------

---------Neste seguimento, o Júri deliberou retificar a lista de candidatos admitidos constantes da

Ata n.º 2, conforme tabela infra: ----------------------------------------------------------------------------------------

N.º Candidato Nome

17651/19   Alexandra Margarida Pereira Bastos

16706/19   Ana Jorge Almeida Barros

16692/19   Ana Luísa dos Santos Ferreira

14695/19   Ana Rita Barbosa Pinto

14556/19   Ana Sofia Vieira Fragoso

14886/19   Carlos Humberto Gomes Faria

15391/19   Carlos José Magalhães e Silva

17432/19   Cármen Sofia Lourenço Lemos Dionísio

17238/19   Catarina Isabel Coelho Vargas

17469/19   Cátia Susana da Silva Albino

17365/19   Daniela Cristina Machado Oliveira Novo

17113/19   Diana Filipa Sousa Valente

17183/19   Eduardo de Castro Lobato

17318/19   Filipa dos Santos Mendes

17464/19   Isabel Andreia Carreira de Oliveira

14540/19   José Pedro Figueiredo Lopes Pereira

16699/19   Júlio Miguel Vicente Gouveia

17355/19   Luís Eduardo Alves Cardoso dos Santos

16684/19   Margarida Alexandra Ferreira Nunes

18628/19   Maria Inês Ferrão Ribeiro da Silva

16321/19   Marina Laura de Ascensão

14455/19   Marlene Priscila Guerreiro Ferreira Medina

Imp-03-37_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 3

Data: 25/11/2020

N.º Candidato Nome

17060/19   Mónica Ferreira de Oliveira

16825/19   Nuno Miguel Lopes Pinto

14275/19   Patrick Plácido Pascoal Ferreira

15298/19   Paulo Neves

18644/19   Paulo Sérgio Nunes dos Santos

17663/19   Pedro Afonso Rocha Azevedo Sousa

15373/19   Pedro Alexandre Ribeiro Moreira

16695/19   Rui Filipe Lobão de Oliveira Barbosa

18633/19   Sara Alexandra Pereira Azevedo

17513/19   Violeta Silva Loureiro Alves Ferreira

18622/19   Yolanda José Silva

---------Face a tudo o exposto, o júri deliberou ainda, nos termos do artigo 24.º da Portaria, dar

inicio  à  utilização  dos  métodos  de  seleção,  aplicando  o  1.º  método  de  seleção,  Avaliação

Curricular. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Após aplicação da Avaliação Curricular, o júri procedeu à classificação dos candidatos: -----

Candidato(a) Classificação

Alexandra Margarida Pereira Bastos 14,30 valores

Ana Jorge Almeida Barros 07,50 valores

Ana Luísa dos Santos Ferreira 11,10 valores

Ana Rita Barbosa Pinto 14,50 valores

Ana Sofia Vieira Fragoso 06,25 valores

Carlos Humberto Gomes Faria 14,10 valores

Carlos José Magalhães e Silva 10,70 valores

Cármen Sofia Lourenço Lemos Dionísio 15,10 valores

Catarina Isabel Coelho Vargas 12,90 valores

Cátia Susana da Silva Albino 11,50 valores

Daniela Cristina Machado Oliveira Novo 09,90 valores

Diana Filipa Sousa Valente 07,50 valores

Imp-03-37_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 3

Data: 25/11/2020

Candidato(a) Classificação

Eduardo de Castro Lobato 07,50 valores

Filipa dos Santos Mendes 09,90 valores

Isabel Andreia Carreira de Oliveira 15,10 valores

José Pedro Figueiredo Lopes Pereira 07,50 valores

Júlio Miguel Vicente Gouveia 09,50 valores

Luís Eduardo Alves Cardoso dos Santos 13,70 valores

Margarida Alexandra Ferreira Nunes 07,50 valores

Maria Inês Ferrão Ribeiro da Silva 07,50 valores

Marina Laura de Ascensão 15,05 valores

Marlene Priscila Guerreiro Ferreira Medina 06,25 valores

Mónica Ferreira de Oliveira 14,10 valores

Nuno Miguel Lopes Pinto 07,50 valores

Patrick Plácido Pascoal Ferreira 07,50 valores

Paulo Neves 10,25 valores

Paulo Sérgio Nunes dos Santos 07,50 valores

Pedro Afonso Rocha Azevedo Sousa 08,25 valores

Pedro Alexandre Ribeiro Moreira 10,70 valores

Rui Filipe Lobão de Oliveira Barbosa 09,50 valores

Sara Alexandra Pereira Azevedo 06,25 valores

Violeta Silva Loureiro Alves Ferreira 09,90 valores

Yolanda José Silva 07,50 valores

---------Considerando o disposto na alínea c) do ponto 16 do aviso de abertura, e de acordo com o

n.º 10 do artigo 9.º da Portaria n.º125-A/2019 de 30 de abril, são excluídos do procedimento os

candidatos que tenham obtido uma valoração inferior a 9,5 valores num dos métodos ou fases,

não lhes sendo aplico o método ou fase seguinte. ----------------------------------------------------------------

---------Isto considerado, o júri deliberou a exclusão do concurso os candidatos Ana Jorge Almeida

Barros; Ana Sofia Vieira Fragoso; Diana Filipa Sousa Valente; Eduardo de Castro Lobato; José

Pedro Figueiredo Lopes Pereira; Margarida Alexandra Ferreira Nunes; Maria Inês Ferrão Ribeiro

da Silva; Marlene Priscila Guerreiro Ferreira Medina; Nuno Miguel Lopes Pinto; Patrick Plácido

Pascoal Ferreira; Paulo Sérgio Nunes dos Santos; Pedro Afonso Rocha Azevedo Sousa; Sara

Imp-03-37_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 4 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 3

Data: 25/11/2020

Alexandra Pereira Azevedo e Yolanda José Silva por terem obtido uma valoração inferior a 9,5

valores, não lhes sendo aplicável  a audiência de interessados, uma vez que, a mesma só se

realiza após a apreciação de candidaturas e aos candidatos que completem o procedimento com

aprovação em todos os métodos de seleção aplicados e constantes da lista unitária de ordenação

final  dos  candidatos  aprovados,  sendo  que,  os  candidatos  excluídos  podem interpor  recurso

hierárquico ou tutelar do ato de exclusão nos termos da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril,

conforme orientações emanadas na presente  data  pela  Direção-Geral  da  Administração e do

Emprego Público (DGAEP). ---------------------------------------------------------------------------------------------

---------Mais deliberou o júri, notificar os candidatos admitidos para a realização do 2.º método de

seleção,  Entrevista  Profissional  de  Seleção,  através  de  e-mail  com  recibo  de  entrega  da

notificação, nos termos do n.º 2 do artigo 25.º conjugado com a alínea a) do artigo 10.º, ambos da

Portaria n.º125-A/2019 de 30 de abril e dar conhecimento da presente Ata ao candidato Emanuel

Tiago Pinto Monteiro da Costa, nos mesmos termos. ------------------------------------------------------------

 ---------Por fim, o júri deliberou, publicitar os resultados obtidos no presente método de seleção,

afixando em local visível e público desta Câmara Municipal e disponibilizar os mesmos na página

eletrónica em www.cm-agueda.pt, nos termos do n.º 1 do artigo 25.º da Portaria n.º125-A/2019 de

30 de abril. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Nada mais havendo a deliberar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata,

que vai ser lida e assinada pelos elementos do Júri. -------------------------------------------------------------

Águeda e Paços do Concelho, 25 de novembro de 2020

O Júri

_________________________   _________________________   _________________________

                (Presidente)                                (1.º Vogal)                                     (2.º Vogal)

Imp-03-37_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 5 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

		2020-11-25T12:47:35+0000
	SILVIA LARANJEIRA MARTINS

		2020-11-25T14:26:29+0000
	PAULA SUSANA MIRANDA DE LOUREIRO

		2020-11-25T14:29:08+0000
	CÉLIA MARIA MORAIS LARANJEIRA